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 Úvod

Cílem této disertační práce je vysledování základních paradigmat, z nichž vycházelo
středoevropské figurální malířství pozdní romantiky. Tato východiska jsou hledaná pomocí
studia výtvarné formy, vzešlé z prostoru českých zemí, konkrétně tvorby Josefa Mánesa.
Vzhledem k tomu, že ideové i formální podněty přicházely do Prahy po celé 19. století ze
širší Evropy, i vzhledem k tomu, že pro toto období zatím neexistuje specializovaná
souhrnná studie, která by se zabývala přístupem k výtvarnému ztvárnění lidského těla nad
rámec na dobových Akademiích vyučovaného napodobování, jsem byl nucen strukturovat
tuto svou práci jako obecněji metodologickou, a odkazy k dílu Josefa Mánesa zasazovat
převážně do tomu odpovídajících, ale také specializovaných kapitol. Navíc jsem se pokusil
výhradně středoevropskou tématiku doplnit dílčími poukazy na soudobé francouzské,
anglické a italské vlivy. Tato práce tak ve svém názvu nese pojem, označující její
celoevropský kontext, přesto, že přesahy v tomto smyslu jsou v tvorbě Josefa Mánesa -
přes svou závažnost - spíše vyjímečné. Zároveň je Mánes v této práci pojímán jako
umělecká osobnost, která výběrovým způsobem reprezentuje české malířství druhé třetiny
19. století.
V případě ovlivnění figurální tvorby Josefa Mánesa nelze samozřejmě zapomínat na
předchozí domácí tradici, i ta byla ale ovlivňována evropskými trendy. Dokazuje to mimo
jiné nutnost malířů cestovat z Čech do center tehdejšího umění, přesto, že tato skutečnost
nemusela automaticky znamenat jejich tvůrčí rozvoj, v každém případě jim ale
propůjčovala vyšší autoritu a pracovní možnosti. Ze sledované linie umělců, kteří pocházeli
nebo přišli do kontaktu s českými zeměmi, a připravili tak z různých pozic půdu pro
Mánesovu figurální tvorbu, všichni studovali delší dobu v Římě (František Tkadlík - Franz
Nadorp - Joseph von Führich – Josef Vojtěch Hellich), zatímco samotnému Josefu
Mánesovi to bylo umožněno až krátce na konci jeho života. Také Mánesova snaha od
počátku padesátých let 19. století vycestovat do Paříže zůstala, na rozdíl od několika jeho
malířských kolegů, neuskutečněna.
Přesto není možné figuru, traktovanou Josefem Mánesem, vnímat pouze jako produkt
jeho akademického školení, nadání a individuálních sklonů, tedy vývoje v určitém
omezeném geografickém a sociálním milieu, nýbrž, jak dokládám v této disertační práci,
právě jako součást celoevropského ovlivňování. Zakotvenost Prahy v německém
uměleckém prostředí, kterou lze doložit mimo jiné zprávami o dobových výstavách
Krasoumné jednoty, doplňovalo studium figurálních forem francouzské, anglické, belgicko-
holandské a italské provenience. Dělo se tak mimo jiné prostřednictvím grafiky a
reprodukcí v časopisech. Tato skutečnost zároveň komplikuje přesné analytické rozpoznání
Mánesovy stylové orientace, k jejíž nepřehlednosti přispívá několikanásobná souběžnost
vývoje a členění středoevropských figurálních kompozic kolem poloviny 19. století, v nichž
lze vysledovat polohy ikonografických proměn, polarizace výtvarné formy i historizující
tendence.
Také složitost sociálního a politického zázemí umění Mánesovy doby se promítala do
výběru a obliby zpodobovaných témat, úzkou vazbou spojených s publikem a s vrstvou
objednavatelů. Tato situace byla navíc ovlivňována rychle se měnícími okolnostmi a
podmínkami, nejmarkantneji se projevujícími ve Francii, doléhajícími však také do „závětří“
rakouské monarchie. Převratné změny lze vysledovat i v organizování uměleckého
provozu, zakládání uměleckých spolků a jejich působení při pořádání výstavních
prezentací, závislých na transformujícím se společensko-politickém dění.
...Traktování výtvarné formy bylo tedy v průběhu 19. století čím dál tím více závislé na
ideovém pozadí. Je ale až s podivem, jak málo prostoru v české uměleckohistorické

literatuře bylo doposud věnováno analytickému zkoumání vlivů německé raně romantické
filosofie, literatury a výtvarné teorie na české země v 19. století. Mánes měl možnost se s
těmito myšlenkovými proudy seznámit za svého pobytu v Mnichově, a také v šlechtických
salónech. Jeho korespondence dokládá, že četl například životopis Clemense Brentana.
Jeden z podstatných aspektů předkládané disertační práce spočívá proto v přiblížení této
problematiky. Nástin v tomto smyslu poskytuje kapitola: III.b. Německá romantická
literatura a filosofie a její vliv na figurální umění od začátku do poloviny 19. století.
V úvodních formulacích této práce nelze zapomenout ani na dobové novum vznikající
profesionální výtvarné kritiky, na níž se mnohdy podíleli i samotní umělci.
Instrumentalizační snahy v tomto smyslu, které měly poučovat a „směřovat“ veřejné
mínění, tedy především návštěvníky výstav, jejichž stoupající počet byl zároveň
doprovázen kvantitativním nárůstem obrazových kompozic, včetně jejich častějšího
grafického reprodukování. Teoretický přístup k výtvarné formě a jejímu traktování přispěl
také zpětně k rozvíjení konceptuálních poloh v individuálně umělecké práci s lidským
tělem, který se následně projektoval i do naplňování estetických představ jejich
potenciálních recipientů. Ohlas těchto tendencí, jak naznačuji dále v textu této disertační
práce, lze nalézt i ve figurálním díle Josefa Mánesa [srov. obr. 7, 72].
Současně se diskuze o umění, zasazená a i sekundárně následně promítaná do rámce
všeobecné politizace společenského vývoje od počátku 19. století, podnícená novými
filosofickými proudy, podílela na utváření modelových představ o výtvarném zpodobování
mužského a ženského těla, figury, jako prostředku vyjádření zároveň individuální a
sociálně-nacionální emancipace. V této souvislosti jsou v této disertační práci částečně
analyzovány dvě Mánesovy alegorické kompozice, v nichž personifikované ženské figury
reprezentují korporativní a městské [obr. 1], také ale šířeji národní a celonárodnostní
společenství [obr. 1, 38].
K doplnění je potřeba připomenout, že ideové východisko výše zmíněné tendence
spočívá v osvícenských a následných romantických záměrech, pramenících v poznávání
specifičnosti lidského jednotlivce, na jehož základě by měly být následně formovány širší
sociální struktury a vazby, i ve smyslu společenského expandování výtvarně ztvárněného
lidského těla – persona (-figura) publica. Vývoj tímto směrem byl akcelerovaný v
anglickém prostředí již dříve, od poslední čtvrtiny 17. století. Artikulace podoby lidské
figury byla tak před a hlavně po polovině 19. století podmíněna ideovým prizmatem
reprezentativně zástupné role [srov. obr. 1, 2, 3, 32, 38, 91, 92, 95]. Figura se tak
současně stala výtvarným výrazem rychleji se proměňující společenské struktury, to
znamená jednotlivých sociálních stavů a statusů. Tento proces byl navíc v mnohém
kontrastní k vývoji v předcházejících stoletích, přestože v sobě souběžně obsahuje
podobně hierarchicky členěný systém, projevující se především v typu historické malby, v
níž pevně definované akademické kánony, ustanovené převážně již vrcholně renesančním
uměním, nebylo lehké přestoupit a traktovat figuru expresívním způsobem nebo ji dokonce
záměrně deformovat.
Sociálně-politický vývoj v rámci německého, postupně se rozvíjejícího nacionalismu a
procesu národního sjednocování, evokoval podobnou, doplňující a posléze konfrontačně
protichůdnou snahu na české straně, promítající se následně do záměrů autonomního
traktování figury [srov. obr. 1, 2] a figurální kompozice, utvářené sice ve vztahu závislosti
na širším středoevropském prostředí, typickém svou heterogenností, koncentrovaného
však tentokrát do jediného centra.
Dobové pražské umělecké milieu, narozdíl od několika diverzifikovaných středisek v
německém prostoru, vyvíjejících se kulturně již nejen výhradně v kontextu panovnických a
aristokratických reprezentačních snah, nýbrž stále častěji propojených s rozvojem
měšťanské společnosti, a jí postupně kontrolovaného průmyslu a obchodu, zůstalo v

závislosti na úzkém okruhu zájemců, pocházejících převážně ještě ze šlechtických vrstev,
koncentrujících své snahy na utváření a ovlivňování strategií výtvarné Akademie, finančně
dotované jimi ustavenou a vedenou soukromou korporací, Společností vlasteneckých

[…]


Obr. 77 – Raffael Santi, Triumf Galatey, 1514, nástěnná freska, rozměry nezjištěny,
neznačeno, Villa Farnesina, Řím. (výřez figury Galatey)

Obr. 78 – Bartholomäus Spranger, Glaukos a Skylla, po 1580, olej, plátno, 110 x 81 cm,
neznačeno, Kunsthistorisches Museum, Vídeň, inv. č. 2615.

Obr. 79 – Josef Mánes, Alegorie malířství – Travestie Raffaelovy Sixtinské madony,
1853/1854 (?), pero, tuš, papír, rozměry nezjištěny, neznačeno, Grafická sbírka Národní
galerie v Praze, inv. č. K 15.784/71.

Obr. 80 – Josef Mánes, Návrh na obchodní navštívenku továrny na papír Karla Bellmanna,
1859, pero, papír, rozměry nezjištěny, nahoře a dole popsáno: Kais. König. Landesbefugte

Maschinen Papier-Fabrik des Carl Bellman in der Kaiser-Mühle zu Bubenč bei Prag,
umístění nezjištěno. (výřez figurální části)

Obr. 81 – Josef Mánes, Večer, 1857, olej, plátno, 37,6 x 42,5 cm, značeno a datováno
vpravo dole: L. G. 1857, Národní galerie v Praze, inv. č. DO 1215.

Obr. 82 – Josef Mánes, Jitro, 1857, olej, plátno, 37,5 x 42,4 cm, značeno a datováno
vpravo dole: LG 1857, Národní galerie v Praze, inv. č. DO 1214.

Obr. 83 – Petrus Paulus Rubens podle Michelangela Buonarottiho (mědiryt Cornelise
Bose), Léda s labutí (viz obr. 85 ) (výřez levé paže)

Obr. 84 – Josef Mánes, Jitro (viz obr. 82) (výřez levé paže)

Obr. 85 – Petrus Paulus Rubens podle Michelangela Buonarrotiho (mědiryt Cornelise
Bose), Léda s labutí, 1598-1600, olej, dubová deska, 122 x 182 cm, neznačeno,
Gemäldegalerie Alte Meister, Drážďany, inv. č. 1722-1728, A 1452 (jako Michelangelo
Buonarotti), G.E. 718 (jako Bronzino podle Michelangela).

Obr. 86 – Michelangelo Buonarroti, Sibyla perská, 1508-1512, nástropní freska, rozměry
nezjištěny, neznačeno, Sixtinská kaple, Vatikán.

Obr. 87 – Michelangelo Buonarroti, Amon, 1508-1512, nástropní freska, rozměry
nezjištěny, neznačeno, Sixtinská kaple, Vatikán.

Obr. 88 – Julius Schnorr von Carolsfeld, Básník Písně o Nibelunzích – figura Báje (Märe),
1829, olej, plátno, 49,5 x 83 cm, monogramováno a datováno dole uprostřed: 18 JS 29,
Muzeum Narodowe, Poznaň, inv. č. Mo 564. (výřez figury Báje v levé části kompozice)

Obr. 89 – Josef Mánes, Návrh členského diplomu Jednoty umělců výtvorných (viz obr. 32)
(výřez figury mýtické Poezie, event. Fantazie v levé horní části kompozice)

Obr. 90 – Josef Mánes, Obálka časopisu Erinnerungen, 1859, dřevoryt, 204 x 133 mm,
popsáno a datováno: 1859 III. Quartal Erinnerungen Illustrirte Blätter für Ernst und
Humor; pod rámem značeno: Carl Bellmann´s Verlag in Prag, Grafická sbírka Národní
galerie v Praze, inv. č. R 61.691. (výřez figury Historie v levé části kompozice)

Obr. 91 – Josef Mánes, Záboj v úvalu (ilustrace k Rukopisu královédvorskému), 1857,
dřevoryt, 284 x 211 mm, monogramováno a datováno vlevo od středu: JM 1857, Grafická
sbírka Národní galerie v Praze, inv. č. R 24.307.

Obr. 92 – Josef Mánes, Mrtvá matka (výřez figury v spodní levé části kompozice Záboj v
úvalu) (viz obr. 91)

Obr. 93 – Michelangelo Buonarroti, Nahý mladík po pravici proroka Daniela, 1508-1512,
nástropní freska, rozměry nezjištěny, neznačeno, Sixtinská kaple, Vatikán.

Obr. 94 – Michelangelo Buonarroti, Oziáš, 1508-1512, nástropní freska, rozměry
nezjištěny, neznačeno, Sixtinská kaple, Vatikán.

Obr. 95 – Josef Mánes, Mužská figura, 1857, tužka, rudka, pero, tuš, papír, 286 x 219

mm, neznačeno, Grafická sbírka Národní galerie v Praze, inv. č. K 67. (výřez pravé horní
části kompozice Záboj v úvalu)

Obr. 96 – Michelangelo Buonarroti, Otrok, 1513–1516, mramor, v. 229 cm, neznačeno,
Musée du Louvre, Paříž, inv. č. nezjištěno.

Obr. 97 – Julius Schnorr von Carolsfeld, Konec Nibelungů, 1851, oceloryt (Theodor
Langer), 425 x 580 mm, monogramováno a datováno vpravo dole: 18 JS 51, Städelsches
Kunstinstitut, Frankfurt nad Mohanem, inv. č. 14 478. (výřez středu kompozice)

Obr. 98 – Michelangelo Buonarroti, Pieta, do 1555, mramor, v. 234 cm, neznačeno (?),
Santa Maria del Fiore, Florencie.

Obr. 99 – Michelangelo Buonarroti, Zmrtvýchvstání Ježíše Krista (návrh výmalby lunety v
Medicejské kapli kostela sv. Vavřince ve Florencii), kolem 1520, černá křída, papír, 240 x
348 mm, neznačeno, Royal Library, Windsor, inv. č. 12767 (recto).