Jan Řezáč: „Evropský kontext k ztvárnění figury v českém malířství druhé třetiny 19. století.
Ideové a formální zázemí tvorby Josefa Mánesa“

Vyjádření školitele k závěru studia doktoranda a k upravenému znění disertační práce

Závěrečné školení doktoranda proběhlo několikerými konzultacemi i písemnou komunikací.
Školitel doktorandovi nejprve doporučil žádoucí postup vycházející z důkladné reflexe
námitek vznesených při obhajobě předchozího znění práce. Doktorand akceptoval nutnost
řady změn v podobě práce. Požadoval však dále vyjádření k jejím případně sporným
konkrétním místům. Školitel mu tedy postupně navrhl některé dílčí úpravy a dal také k úvaze
některé další náměty. Výsledné úpravy podoby disertační práce provedl doktorand
samostatně. Práce v konečné podobě odpovídá badatelskému založení a pracovnímu
způsobu doktoranda.

Pro následující vyjádření k výsledné podobě posuzované práce je zřejmě vhodné porovnat ji
s původním zněním. A zároveň s tím připomenout, jakých sporných rysů původního znění
práce se týkaly výhrady vyjádřené posudky a jak byly doktorandem v novém znění řešeny.

Shrneme-li ony výhrady, šlo zejména o 1/ ne dosti zřetelné odlišení vlastního textu resp.
poznatků autora od literatury resp. citátů z ní, 2/ nepoměr textu a poznámkového aparátu
(resp. jeho nadbytečnost vůči myšlenkové linii textu), 3/ nedostatečnou pozornost vůči
jednomu z deklarovaných témat práce (figurální tvorba Josefa Mánesa), 4/ nedostatečné
využití příslušné české odborné literatury a 5/ odkazování na vlastní plánované publikace.

V porovnání s tím upravené znění práce zvýrazňuje patřičně vlastní teze a poznatky
doktoranda a zbavuje text nadbytečných citátů z odborné literatury. Poznámkový aparát sice
dále značně rozšiřuje, avšak nikoli na úkor vlastního textu. Zároveň je na několika důležitých
místech text kvalitativně prohlouben, a to ve způsobu argumentace i řadou relevantních
poznatků. V souvislosti s potřebou větší názornosti argumentů je vylepšena též obrazová
příloha disertační práce.

Nyní se vraťme k základním přednostem této disertační práce. Její hlavní zásluhou zůstává
originální pokus o systemizaci významových i formálních kontextů figury v malířství doby.
Kromě toho posuzovaná práce obsahuje mj. neobyčejně důkladné pojednání o příslušné,
zejména německy mluvící – starší, dobové i recentní – literatuře. Bezprostřední návaznost
Mánesovy a další české tvorby na ony starší a dobové podněty je sice málokdy exaktně
prokazatelná, avšak celkové řešení tohoto problému plně odpovídá pojmu „zázemí“ z titulu
práce.

Předložený spis tedy naplňuje požadavky kladené na disertační práci a mnohém směru je
překračuje. Proto jej doporučuji k obhajobě.
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